ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК КОМАРОВО

МЕСТНАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

( 197733, Санкт-Петербург, пос. Комарово, ул. Цветочная 22

( (812) 433-72-83, mo@mokomarovo.ru
	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.06.2025

№ 34

О  внесении изменений в постановление

Местной администрации внутригородского

муниципального образования  города федерального

значения Санкт-Петербурга  поселок Комарово

от 25.12.2024 № 51

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти",  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79  «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Бюджетным кодексом российской федерации, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово, с учетом расходных обязательств по решению вопросов местного значения, Местная администрация:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово  от 25.12.2024 № 51 «Об утверждении муниципальных программ по исполнению расходных обязательств в муниципальном образовании поселок Комарово на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы»:

- Муниципальная программа «Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово» на 2025 и плановый период 2026-2027 годы (приложение №16);

2. Настоящее постановление с приложениями подлежат размещению на сайте http://www.komarovo.spb.ru/ муниципального образования в десятидневный срок с момента его подписания.

3. Постановление вступает в силу с  момента его опубликования.

4. Контроль за реализацией муниципальных программ  оставляю за собой.

Глава местной администрации

 Е. А. Торопов

Приложение №16
к Постановлению

МА МО пос. Комарово

от 25.06.2025 №34
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК КОМАРОВО
«Участие  в создании условий для реализации мер,  направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово» на 2025 и плановый период 2026-2027 гг.

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Участие  в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово» на 2025 и плановый период 2026-2027 годы (далее-«Программа»)

	Муниципальный заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово

	Ответственный исполнитель программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово

	Цели и задачи  Программы
	Цели:

Создание на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Уменьшение проявлений негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. Противодействия нелегальной миграции,  профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  поселок Комарово.
Задачи:

1. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

2. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

3. Совершенствование механизмов обеспечения законности и  правопорядка в сфере межнациональных  отношений во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.

4. Воспитание толерантности.

5. Поддержание межконфессионального мира и согласия во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.
6. Противодействие нелегальной миграции.

7. Профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости на территории  внутригородского муниципального города федерального значения образования Санкт-Петербурга поселок Комарово.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	1.Количество жителей, принимающих участие в реализации мероприятий- 1 828 чел.

2. Удельный  вес населения  муниципального  образования принимающих в отчетном периоде участие в мероприятиях  122,9%

3. Количество средств, затраченных на одного жителя   - 4,10 руб.

	Срок реализации Программы
	2025 и плановый период 2026-2027 годы

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств Местного бюджета муниципального образования поселок Комарово:
- 2025 году составит 7,5 тыс. рублей;
-2026 году составит 7,8 тыс. рублей;

-2027 году составит 8,1 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	Формирование толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессионных сообществ.

Содействие национально-культурному взаимодействию во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Поддержание межконфессионального мира и согласия во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.

Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

Снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово в результате миграции.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением  Программы осуществляет Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

Основные меры правового регулирования муниципальной программы

Муниципальная  программа  «Участие  в создании условий для реализации мер,  направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» на 2025 и плановый период 2026-2027 годы разработана в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009г. N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово, муниципальные правовые акты Муниципального совета и Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.
Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации программы  в течение 2025 и плановый период 2026-2027 годы.

Перечень основных мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансирования и исполнения представлен  в приложении № 1.
Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Комарово.
Общий объем финансирования Программы составляет:
-2025 году составит 7 500,00 рублей;

-2026 году составит 7 800,00 рублей;
-2027 году составит 8 100,00 рублей.
 Приложение № 1 к муниципальной программе
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»
                                                                          на 2025 и плановый период 2026-2027 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Мероприятий

(кол-во)
	Кол-во участников
	Ожидаемые конечные результаты
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Сроки реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Сроки реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Размещение на сайте, информационных стендах и в муниципальной газете «Вести Келломяки-Комарово» статей, пропагандирующих толерантность, межнациональное согласие, освещение культурных и религиозных традиций народов Российской Федерации
	8
	1 600
	Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	2.
	Издание плакатов, евробуклетов, брошюр до 100 эк., в целях повышение грамотности населения в области обеспечения гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в муниципальном образовании при проведении культурно-массовых мероприятий
	1
	100
	Формирование толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и концессионных сообществ
	Глава МА
	II квартал
	7,5
	II квартал
	7,8
	II квартал
	8,1

	3.
	Оформление «Уголка мигранта» и информационно-тематических стендов
	4
	120
	Поддержание межконфессионального мира и согласия во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок Комарово
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	4.
	Мониторинг мест фактического и предполагаемого проживания, трудовых и нелегальных мигрантов
	4
	8
	Предупреждение правонарушений в сфере миграционной политики
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	5.
	Лекция  по  межнациональному согласию «Разные традиции – одна Россия»
	1
	20
	Снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово в результате миграции
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	6.
	Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью по посещению объектов исторического и культурного наследия на территории ВМО поселок Комарово
	2
	20
	Содействие национально-культурному взаимодействию во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок Комарово
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	7.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих по программам дополнительного профессионального образования, разработанным в целях реализации государственной национальной политики Российской Федерации.

	2
	2
	Повышение профессионального уровня специалистов  МАМО в сфере миграционной политики, направленной на адаптацию и интеграцию иностранных граждан в российское общество
	Глава МА
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0
	I-IV квартал
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	22
	1 870

	7,5

	7,8

	8,1